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5 .1  Decent ra l organisering: sam m enhæng, nærhed og ind-

flydelse 

Et  cent ralt  aspekt  af bet jeningen af borgere, herunder m ålsætningen om  

at  skabe sam m enhæng, nærhed og effekt ivitet  i indsatsen, er organiserin-

gen af kom m unens decent rale opgaveløsning.  

Kom m unens nuværende decent rale organisering er i dag præget  af et  

m anglende helhedsperspekt iv på borgernes udfordringer og behov, særligt  

i t ilfælde hvor borgerne efterspørger ydelser eller t ilbud, som  går på tværs 

af kom m unens forvaltningsom råder. Det  kom m er bl.a. t il udt ryk ved, at  

kom m unen fortsat  har m ange forskellige borgerindgange (borgerret tede 

t ilbud såvel som  lokale forvaltningskontorer) , at  organiseringen prim ært  

er baseret  på faglige hensyn i stedet  for borgernes sam lede behov og at  

byens om rådest ruktur er forskellig afhængig af hvilken forvaltning de en-

kelte t ilbud og ydelser t ilhører.   

Derudover er den nuværende decent rale organisering udfordret  af m ang-

lende nærhed t il borgerne i opgaveløsningen. Nogle borgergrupper oplever 

store fysiske afstande t il t ilbud. Sam t idig kan der være behov for at  styrke 

opgaveløsningen m ed viden om  det  lokale hverdagsliv. Endeligt  anvendes 

lokaler og faciliteter ikke alt id effekt ivt  på tværs af fagom råder, j f. afsnit  

4.1.2.  

I  det te afsnit  beskrives to overordnede løsningsretninger, som  skal føre t il 

større sam m enhæng, nærhed og effekt ivitet  decent ralt . Forslagene har 

særlig fokus på sam lokalisering af borgerret tede t ilbud og faciliteter sam t  

lokale forvaltningskontorer. De udelukker ikke hinanden og kan gennem -

føres sideløbende inden for kom m unens nuværende st ruktur. Afslutnings-

vis beskrives forskellige løsningsretninger t il at  styrke borgerinddragelse 

og nærdem okrat i. Forslagene understøt ter en række hensyn og m ålsæt -

ninger for kom m unens decent rale organisering, j f. tabel 6. 
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Tabel 6. Hensyn og m ålsætninger for decent ral organisering 

Om råder  Hensyn   

Ledelse og styring  

 

 

Styrke sammenhængen mellem  inst itut ioner, lokale forvaltningsenheder, 

cent ralforvaltning og polit isk niveau ( t illidsdagsorden) . 

Sammenhængende viden om borgernes lokale liv. 

Sam m enhæng og 

gennem sigt ighed  

 

Tydelighed og gennemsigt ighed for borgerne (overskuelige indgange) .  

Helhedsperspekt iv på borgernes udfordr inger og hverdagsliv på tværs af 

fagområder i den lokale opgaveløsning. Skabe en sammenhængende ser-

vicerejse for borgerne med færrest  mulige snit f lader. 

Skabe nærhed for borgerne ved at kommunen møder borgeren hvor de er i 

byen, hvor det  giver mening og størst effekt . 

Sikre faglig bæredygt ighed og ensartethed i ydelser på tværs af bydele. 

Sikre at  borgerne får den ret te hjælp på de ret te indgange ( fysiske, telefoni-

ske og digitale) . 

Nærdem okrat i og 

civilsam fund  

Styrke koblingen mellem  civilsamfundet  og kommunens polit iske niveau og 
decentrale opgaveløsning. 

Effekt ivitet   

 

Effekt iv anvendelse af kommunens kvadratmeter og færre udgifter  t il fx 

ejendomsdrift , øvr ige overheadudgifter , koordiner ing m .v.  

Kanalst rategisk pr ior iter ing af borgernes henvendelser på de ret te indgange 

( fysiske, telefoniske og digitale) . 

 

5 .1 .1  Forslag 1 : Sam lokalisering af borgerret tede t ilbud og facilite-

ter  

Det  første forslag går ud på at  sam lokalisere og samm entænke brugen af 

eksisterende borgerret tede kom m unale t ilbud og faciliteter, som  fx biblio-

teker, Sundhedshuse, skoler og inst itut ioner, t rænings-  og idrætst ilbud, 

borgerservice på biblioteker, kulturt ilbud. Det te kan give en række gevin-

ster i form  af:  

• Øget  fokus på borgernes behov gennem  en bedre udnyt telse af sy-

nergier m ellem  de enkelte t ilbud.  

• En m ere sam m enhængende viden om  borgernes lokale liv, hvilket  

giver m ulighed for, at  de kom m unale t ilbud og aktører kan arbejde 

helhedsorienteret  om kring borgernes udfordringer og behov. 

• Øget  synlighed om kring den sam lede vifte af kom m unale borgerret -

tede t ilbud. Kom m unen m øder borgerne hvor de er i hverdagen. 

• Mere effekt iv udnyt telse af kom m unale kvadratm eter, deling af ud-

styr og faciliteter m .v. 

I  boksen neden for er nævnt  en række eksem pler på, hvordan m an kan 

sam lokalisere og sam m entænke brugen af borgerret tede t ilbud og facilite-

ter inden for udvalgte om råder. Målgruppen vil t ypisk være borgere, som  

benyt ter de forskellige t ilbud og faciliteter. 
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Skolen  kan i højere grad udvikles som  lokalt  kultur-  og læringscenter. Det  er 

her m ange borgere og brugere af fr it ids-  og kulturt ilbud har deres daglige 

m øde m ed ” kom m unen” . Fx bliver den kom m ende nye skolegård på Amager 

Fælled Skole ikke kun ’skolens ejendom ’, m en også et  offent ligt  byrum , som  

inviterer t il at  folk i nærm iljøet  kan bruge det . 

Sam lokalisere sundheds-  og idrætsfaciliteter ,  således at  kom m unen m øder 

borgerne m ed sundhedst ilbud hvor de er – fx i forbindelse m ed idrætsfacilite-

ter. 

Sam organisere biblioteker og skolebiblioteker  (se afsnit  5.2.7) .  

 

Konkrete løsninger for sam lokalisering bør baseres på lokale forhold sam t  

behovene hos de relevante enheder. Sam lokalisering kan være m ed t il at  

understøt te at  brugere, foreninger og fr ivillige i højere grad får m ulighed 

for at  anvende de kom m unale t ilbud og faciliteter, som  fx skolen eller 

idrætshallen. Det te kan være m ed t il at  knyt te civilsam fundet  tæt tere t il 

kom m unens opgaveløsning nedefra og m ed udgangspunkt  i konkrete be-

hov og ønsker fra foreninger, fr ivillige m .fl. Løsningerne kan derfor variere 

fra om råde t il om råde, og behøver ikke tage udgangspunkt  i én sam let  

m odel for alle.   

Yderm ere kan der m ed fordel arbejdes m ed at  styrke incitam enterne for, 

at  de lokale t ilbud sam lokaliserer og samm entænker t ilbud på tværs. 

Kom m unens nuværende organisering skaber incitament  for forvaltninger-

ne t il at  anvende de t ilgængelige kvadratm eter effekt ivt  inden for eget  

forvaltningsom råde. Organiseringen understøt ter dog ikke t il fulde en me-

re intelligent  udnyt telse af kvadratm eter eller sam lokalisering m ed andre 

forvaltninger. Det  kan m edføre, at  potent ialet  for sam lokalisering af t ilbud 

og faciliteter på tværs ofte ikke undersøges nærm ere, sam t  at  der oftest  

ikke planlægges større invester inger t il om bygninger af kom m unale leje-

m ål, som  kan rum m e t ilbud og faciliteter fra flere forvaltningsom råder. I  

nogle t ilfælde vælges der i stedet  dyrere private lejem ål i stedet  for ud-

nyt te kom m unale faciliteter.  

Der bør således arbejdes m ed at  t ydeliggøre, at  sam lokalisering på tværs 

kan indebære færre udgifter t il husleje, ejendom sdrift , tom gangsleje m .v. 

Se også forslag 5.4.3. Sam t idig kan der ses på m ulighederne for at  for-

valtningerne inden for egne m idler i højere grad kan foretage fælles inve-

ster inger ved etablering af nye sam lokaliserede enheder.  

Endeligt  kan der ses på, hvordan fælles incitam enter kan styrke de faglige 

synergier på tværs af de sam lokaliserede fagom råder, fx ved at  etablere 

fælles pr ior iter ings-  og indsatsom råder. Det  skal dog bem ærkes, at  en 

sam lokalisering og et  eventuelt  styrket  fagligt  sam arbejde ikke ændrer på, 

at  de involverede udvalg og forvaltninger fortsat  har m yndighedsansvaret  

inden for eget  fagom råde. 

5 .1 .2  Forslag 2 : Sam lokalisering af sags-  og m yndighedsbehand-

lingen 

Det  andet  forslag går ud på at  sam lokalisere de forskellige sagsbehand-

lings-  og m yndighedsopgaver, som  i dag er placeret  i forvaltningernes 

forskellige lokale forvaltningskontorer. Det  drejer sig fx om  børnefam ilie-

enheder, voksenenheder, lokalom rådekontorer, j obcent re, borgerservice-

cent re m .v. Disse enheder har særlig faglig ekspert ise og varetager typisk 
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konkrete m yndighedsopgaver og rådgivning, sam t  i nogle t ilfælde opgaver 

i forhold t il styr ing af inst itut ioner og t ilbud i et  om råde. 

En øget  sam lokalisering kan give en række gevinster:  

• Mulighed for en m ere sam m enhængende, gennem sigt ig og koordi-

neret  servicerejse for borgerne gennem  det  kom m unale system . 

Borgeren skal ikke være koordinerende tovholder for sin egen sag. 

• Øge kvaliteten i kom m unens afgørelser, idet  sam arbejdet  på tværs 

af fagligheder styrkes. 

• Mere effekt iv dr ift  ved bedre udnyt telse af fællesfunkt ioner, større 

fleksibilitet  ved ændrede lokalebehov m .v. 

Forslaget  kan opdeles i to:   

1)  For det  første kan de forskellige lokale forvaltningskontorer sam lo-

kaliseres fysisk inden for afgrænsede om råder bl.a. m ed henblik på 

at  opnå en bedre anvendelse af eksisterende lokaler.  

2)  For det  andet  kan de forskellige lokale kontorer i de nye sam lokali-

serede enheder udbygge og styrke det  faglige sam arbejde, bl.a. 

m ed udgangspunkt  i at  reducere snit flader og gøre borgernes ser-

vicerejse m ere sam m enhængende.  

I  t ilknytning t il sam lokalisering og øget  fagligt  sam arbejde kan der arbej -

des m ed forskellige ordninger, hvor kom m unen i højere grad m øder bor-

gerne, hvor de er i hverdagen. Det  kan fx bestå i særlige kontaktperson-

ordninger, socialrådgivere på skoler og daginst itut ioner eller andre form er 

for udgående m yndighedsarbejde der går på tværs af fagligheder og for-

valtningsskel.  

De konkrete løsninger kan baseres på lokale forhold og behov, og kan 

variere fra om råde t il om råde. Der kan således arbejdes m ed at  samm en-

tænke st rukturen for udvalgte opgaveom råder, som  fx indsatsen for børn 

og unge m ed særlige behov og deres fam ilier (se afsnit  5.2.3) . Der er 

også m ulighed for at  beslut te én fælles geografisk lokalom rådeinddeling af 

byen på tværs af alle forvaltningsom råder. De nye lokalom råder bør dog 

have en størrelse således, at  de fortsat  kan understøt te et  høj t  fagligt  

niveau, særligt  ift . specialom rådet . Derudover kan der fortsat  være behov 

for at  placere nogle funkt ioner og opgaver i bydækkende enheder.  

Som  beskrevet  under forslag 1 om  borgerret tede faciliteter kan der under 

forslag 2 ligeledes arbejdes m ed at  styrke incitam enterne for sam lokalise-

r ing og samm entænkning af faciliteter og t ilbud på tværs af fagom råder.  

Figur 8 nedenfor viser hvordan sags-  og m yndighedsbehandlingen kan 

organiseres decent ralt  under kom m unens nuværende styreform  (delt  ad-

m inist rat iv ledelse)  og udvalgs-  og forvaltningsst ruktur. Sam lokalisering 

og styrket  fagligt  sam arbejde på tværs af forvaltninger vil ikke ændre på, 

at  de involverede udvalg og forvaltninger fortsat  har m yndighedsansvaret  

inden for eget  fagom råde. Der vil således ikke være én sam let  ledelse af 

om rådets t ilbud og faciliteter. Figur 9 viser eksem pel på den decent rale 

organisering i en styreform  m ed enhedsforvaltning, j f. m odel 2B (afsnit  

4) .     
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Figur 8. Decent ral organisering under delt  adm inist rat iv ledelse:  Eksem pel 

på styr ing i ét  om råde 
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Figur 9. Decent ral organisering under enhedsforvaltning:  Eksem pel på 
styr ing i ét  om råde 
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5 .1 .3  Borgerinddragelse  og nærdem okrat i 

Udover at  styrke kvaliteten og effekten af opgaveløsningen kan m ålet  m ed 

en ny decent ral organisering være at  styrke borgernes nærdem okrat iske 

stem m e og m ulighed for borgerinddragelse. For derigennem  også at  bi-

drage t il:  

1. At  flere forskellige borgergrupper engagerer sig i udviklingen af by-

ens lokalom råder (herunder styrke valgdeltagelsen lokalt  såvel som  

cent ralt  på KK niveau) .  

2. At  borgerne oplever større nærhed t il kom m unen.  

3. At  udvikle kvaliteten i kom m unens opgaveløsning. 

De beskrevne løsningsforslag for den decent rale organisering indebærer 

ikke, at  der t ilknyt tes en ny lokalpolit isk overbygning t il kom m unens de-

cent rale opgaveløsning, fx som  de t idligere bydelsråd eller m ed udgangs-

punkt  i de nuværende lokaludvalg. I  stedet  kan der arbejdes m ed at  styr-

ke sam m enhængen m ellem  civilsam fundet  (herunder fr ivillige og forenin-

ger) , pr ivate virksom heder og kom m unens opgaveløsning og polit iske 

niveau. Nedenfor er beskrevet  forskellige løsningsretninger:  

• Fr ivillige, foreninger og virksom heder – eventuelt  m ed særligt  fokus 

på at  engagere unge – inddrages m ere system at isk i at  udvikle løs-

ninger t il udvikling af byen i sam arbejde m ed kom m unens polit ikere 

( lokalt  såvel som  cent ralt )  og den lokale forvaltning. Det  kan fx væ-

re løsninger på udfordringer, som  går på tværs af kom m unens egne 

fagligheder, fx. udfordringer m ed t ryghed i et  om råde, kr im inalitets-

t ruede børn og unge, lav m iddelleveralder i udsat te byom råder.  

• Mobiliser ingen og engagem entet  kan ske gennem  sam arbejdsdrevet  

innovat ionsprocesser, fr ivilligt  socialt  arbejde i sam arbejde m ed det  

offent lige ( fx m entorordninger)  og andre form er for sam produkt ion.  

• Der kan sam t idig lægges vægt  på, at  borgerne inddrages og enga-

geres, sam t  får adgang t il beslutninger, via de indgange og m edier 

de norm alt  bruger i hverdagen ( fx sociale m edier, digitale bruger-

flader) . Borgerinddragelsen behøver således ikke kun være fokuse-

ret  om kring em ner for et  bestem t  geografisk lokalområde, m en kan 

ligeledes tage udgangspunkt  i konkrete em ner og udfordringer, som  

interesserer og engagerer borgerne, og som  går på tværs af geo-

grafi og fagligheder.   

• Udvide brugen af lokale partnerskaber ( fx m ed boligselskaber, poli-

t iet  m .v.)  t il at  løse tværgående problem st illinger, og t il at  engagere 

beboere i et  om råde. 

• Lokale forvaltningsenheder kan facilitere sam arbejder på tværs m el-

lem  lokale aktører, fx lokale brugerråd og brugerbestyrelser fra in-

st itut ioner i et  om råde. Sam t idig kan koblingen m ellem  borgernes 

inddragelse i lokale projekter, som  fx om rådeløft  og om rådefornyel-

ser, og det  cent rale polit iske niveau i BR og fagudvalgene styrkes. 

• Styrke fr ivillige, foreninger og andre dem okrat iske aktørers m ulig-

hed for i højere grad at  anvende kom m unens faciliteter og lokale 

borgerret tede indgange (biblioteket , skolen, idrætshallen, m .fl.) .  

• Anvende borgerstyret  budget lægning (engelsk part icipatory budget -

t ing) , hvor borgerne er m ed t il at  udarbejde forslag t il pr ioritering af 

m idler t il afgrænsede form ål, fx m ed udgangspunkt  i en problem st il-
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ling i ét  udvalgt  om råde, en særlig problem st illing for byen, eller 

som  input  t il kom m unens overordnede budget  

De konkrete løsningsretninger og værktøjer udelukker ikke hinanden og 

kan variere fra om råde t il om råde. Engagem entet  fra fr ivillige, foreninger 

og virksom heder m .fl. fødes oftest  bedst  nedefra. Det  vil således ikke 

nødvendigvis være hensigtsm æssigt  at  udvikle én sam let  m odel for bor-

gerinddragelse og lokalt  sam arbejde, som  passer på alle om råder. Sam t i-

dig bør en styrkelse af den lokale borgerinddragelse hænge sam m en m ed 

kom m unens m ulighed for fortsat  at  tage sam lede st rategiske beslutninger 

vedrørende udviklingen i byen.  

Kom m unen har  i dag 12 lokaludvalg fordelt  på kom munens 10 bydele. Der 

er i forbindelse m ed ovennævnte løsningsretninger for den decent rale 

organisering herunder nærdem okrat iet  ikke taget  st illing t il hvilken rolle 

lokaludvalgene kan spille i en ny organisering. 
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